UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE EM

PRÁTICAS EDUCATIVAS (PPGFOPRED)
(Aprovado pela Resolução Nº1793/2018-CONSEPE, de 30/11/2018 e Alterado pela Resolução

Nº 1821/2019 – CONSEPE, de 21/01/2019)

         RESULTADO

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de 2021, a Comissão de Credenciamento,
constituída pelo professor Dr. Witembergue Gomes Zaparoli, professora Dra. Karla
Bianca Freitas de Souza Monteiro e professora Dra. Kelly Lislie Julio, realizou a
avaliação dos documentos dos candidatos interessados em se credenciar no Programa
de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas Educativas, do Centro de
Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia da Universidade Federal do Maranhão,
PPGFOPRED/CCSST/UFMA, conforme edital nº 02/2021 – PPGFOPRED, de 27 de
julho de 2021.
Após análise, segue o resultado:

CANDIDATOS RESULTADO
NOTA –

PUBLICAÇÕES

Francisca Melo Agapito APROVADA 955 pontos

Jónata Ferreira de Moura APROVADO 4110 pontos

Marcos Fábio Belo Matos APROVADO 1130 pontos

Paulo Roberto de Jesus
Silva

Resultado – REPROVADO

O candidato não atende ao item - "Comprovante de
coordenação e/ou participação de, pelo menos, um
projeto de pesquisa novo ou em desenvolvimento,
relacionado ao contexto e as temáticas pertinentes à
Educação e coerentes com a proposta formativa do
Programa de Pós-Graduação Formação Docente em
Práticas Educativas devidamente cadastrado no SIGAA”

Roberta de Araujo e Silva

Resultado – REPROVADA

A candidata não atende aos itens:

• "Comprovante de coordenação e/ou participação
de, pelo menos, um projeto de pesquisa novo ou
em desenvolvimento, relacionado ao contexto e
as temáticas pertinentes à Educação e coerentes
com a proposta formativa do Programa de Pós-
Graduação Formação Docente em Práticas
Educativas devidamente cadastrado no SIGAA”;

• “Comprovante de Credenciamento na ANPED -
Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Educação atualizado (referente ao
ano de 2021)”.

Edson Ferreira da Costa Resultado – REPROVADO

O candidato não atende ao perfil da linha 2 -
Pluriculturalidade, Interculturalidade e Práticas
Educativas Interdisciplinares. Entretanto não atende da
área objeto do edital – “práticas educativas em saúde”.

Imperatriz-MA, 27 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Witembergue Gomes Zaparoli
Profa. Dra. Karla Bianca Freitas de Souza Monteiro

Profa. Dra Kelly Lislie Julio
Comissão de Credenciamento

(Assinado no original)